

# DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2021

f

*[Handwritten signature]*

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL  
ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE PORTEL

RELATÓRIO DE GESTÃO E DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2021

## BALANÇO

*[Handwritten signature]*

## Município de Portel

Balço em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| RUBRICAS  | NOTAS                              | DATAS         |               |
|---|------------------------------------|---------------|---------------|
|   |                                    | 31/12/2021    | 31/12/2020    |
| <b>ATIVO</b>  |                                    |               |               |
| <b>Ativo não corrente</b>                                       |                                    |               |               |
| Ativos fixos tangíveis  |                                    | 35 800 239,87 | 34 465 395,27 |
| Propriedades de investimento                                    |                                    |               |               |
| Ativos intangíveis  |                                    | 14 894,91     | 36 137,49     |
| Ativos biológicos   |                                    |               |               |
| Participações financeiras                                       |                                    | 295 434,00    | 295 434,00    |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis |                                    |               |               |
| Acionistas/sócios/associados                                    |                                    |               |               |
| Diferimentos  |                                    | 655 058,43    | 708 870,93    |
| Outros ativos financeiros                                       |                                    |               |               |
| Ativos por impostos diferidos                                   |                                    |               |               |
| Clientes, contribuintes e utentes                               |                                    |               |               |
| Outras contas a receber   |                                    |               |               |
|   |                                    | 36 765 627,21 | 35 505 837,69 |
| <b>Ativo corrente</b>   |                                    |               |               |
| Inventários   |                                    | 399 345,16    | 427 357,82    |
| Ativos biológicos   |                                    |               |               |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis      |                                    | 6 481,42      | 7 319,43      |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis |                                    |               |               |
| Clientes, contribuintes e utentes                               |                                    | 22 411,89     | 76 264,09     |
| Estado e outros entes públicos                                  |                                    |               |               |
| Acionistas/sócios/associados                                    |                                    |               |               |
| Outras contas a receber   |                                    | 657 499,65    | 544 861,24    |
| Diferimentos  |                                    | 74 801,72     | 70 253,04     |
| Ativos financeiros detidos para negociação                      |                                    |               |               |
| Outros ativos financeiros                                       |                                    |               |               |
| Ativos não correntes detidos para venda                         |                                    |               |               |
| Caixa e depósitos   |                                    | 4 218 821,94  | 4 648 325,99  |
|   |                                    | 5 379 361,78  | 5 774 381,61  |
|   | <b>Total do Ativo</b>              | 42 144 988,99 | 41 280 219,30 |
| <b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>                                       |                                    |               |               |
| Património/Capital  |                                    | 29 411 780,32 | 29 411 780,32 |
| Ações (quotas) próprias   |                                    |               |               |
| Outros instrumentos de capital próprio                          |                                    |               |               |
| Prémios de emissão  |                                    |               |               |
| Reservas  |                                    | 12 186,15     | 12 186,15     |
| Resultados transitados  |                                    | -4 057 958,21 | -3 581 590,15 |
| Ajustamentos em ativos financeiros                              |                                    |               |               |
| Excedentes de revalorização                                     |                                    |               |               |
| Outras variações no Património Líquido                          |                                    | 9 822 556,86  | 9 117 295,09  |
| Resultado líquido do período                                    |                                    | -576 987,70   | -476 368,06   |
| Dividendos antecipados  |                                    |               |               |
| Interesses que não controlam                                    |                                    |               |               |
|   | <b>Total do Património Líquido</b> | 34 611 577,42 | 34 483 303,35 |

## Município de Portel

Balço em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| RUBRICAS   | NOTAS | DATAS         |               |
|--|-------|---------------|---------------|
|  |       | 31/12/2021    | 31/12/2020    |
| PASSIVO  |       |               |               |
| <b>Passivo não corrente</b>  |       |               |               |
| Provisões  |       | 1 244 210,21  | 1 244 210,21  |
| Financiamentos obtidos   |       | 1 155 401,42  | 1 492 473,80  |
| Fornecedores de investimentos  |       |               |               |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego                         |       |               |               |
| Diferimentos   |       |               |               |
| Passivos por impostos diferidos                                      |       |               |               |
| Fornecedores   |       |               |               |
| Outras contas a pagar  |       | 19 800,30     | 23 314,95     |
|  |       | 2 419 411,93  | 2 759 998,96  |
| <b>Passivo corrente</b>  |       |               |               |
| Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos |       | 707 855,61    | 757 912,63    |
| Fornecedores   |       | 612,79        | 8 853,40      |
| Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes                   |       | 1 140,00      | 1 140,00      |
| Estado e outros entes públicos                                       |       | 110 520,12    | 135 218,83    |
| Acionistas/sócios/associados   |       |               |               |
| Financiamentos obtidos   |       | 360 170,06    | 332 580,43    |
| Fornecedores de investimentos  |       | 20 106,83     |               |
| Outras contas a pagar  |       | 899 366,39    | 832 088,99    |
| Diferimentos   |       | 3 014 227,84  | 1 969 122,71  |
| Passivos financeiros detidos para negociação                         |       |               |               |
| Outros passivos financeiros  |       |               |               |
|  |       | 5 113 999,64  | 4 036 916,99  |
| <b>Total do Passivo</b>  |       | 7 533 411,57  | 6 796 915,95  |
| <b>Total do Património Líquido e Passivo</b>                         |       | 42 144 988,99 | 41 280 219,30 |



**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**  
**POR**  
**NATUREZA**

Município de Portel

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS            |                     |
|--|-------|---------------------|---------------------|
|  |       | 31/12/2021          | 31/12/2020          |
| Impostos, contribuições e taxas  |       | 703 577,55          | 746 078,65          |
| Vendas   |       | 279 090,98          | 384 497,06          |
| Prestações de serviços e concessões  |       | 618 615,11          | 656 889,69          |
| Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre    |       |                     |                     |
| Transferências e subsídios correntes obtidos                                 |       | 7 883 375,74        | 6 957 665,53        |
| Variações nos inventários da produção  |       |                     |                     |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 509 288,37          | 125 278,01          |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                     |       | -847 004,33         | -547 376,39         |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | -2 034 474,75       | -1 748 878,80       |
| Gastos com pessoal   |       | -4 464 082,68       | -4 309 852,39       |
| Transferências e subsídios concedidos  |       | -1 178 318,15       | -966 258,32         |
| Prestações sociais   |       |                     |                     |
| Imparidade de inventarios e ativos biológicos (perdas/reversões)             |       |                     |                     |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                           |       | -17 859,16          | -23 500,32          |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       |                     |                     |
| Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões) |       |                     |                     |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       |                     |                     |
| Outros rendimentos   |       | 439 691,98          | 676 333,78          |
| Outros gastos  |       | -208 728,58         | -203 932,39         |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>            |       | <b>1 683 172,08</b> | <b>1 746 944,11</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização                                |       | -2 241 668,76       | -2 202 751,66       |
| Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)     |       |                     |                     |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>              |       | <b>-558 496,68</b>  | <b>-455 807,55</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos  |       | 1 282,06            | 7 960,83            |
| Juros e gastos similares suportados  |       | -19 773,08          | -28 521,34          |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>-576 987,70</b>  | <b>-476 368,06</b>  |
| Imposto sobre o rendimento   |       |                     |                     |
| <b>Resultado liquido do período</b>  |       | <b>-576 987,70</b>  | <b>-476 368,06</b>  |
| <b>Resultado líquido do período atribuível a:</b>                            |       |                     |                     |
| Detentores do capital da entidade-mãe  |       |                     |                     |
| Interesses que não controlam   |       | -576 987,70         | -476 368,06         |

*[Handwritten signature]*

**DEMONSTRAÇÃO**  
**DOS**  
**FLUXOS**  
**DE**  
**CAIXA**

## Município de Portel

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| Rubricas   | Notas | Periodos            |                     |
|--|-------|---------------------|---------------------|
|  |       | 31/12/2021          | 31/12/2020          |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>                     |       |                     |                     |
| Recebimentos de clientes   |       | 941 786,00          | 957 993,58          |
| Recebimentos de contribuintes  |       | 576 411,60          | 574 136,81          |
| Recebimentos de transferências e subsídios correntes                   |       | 7 653 914,30        | 6 970 039,49        |
| Recebimentos de utentes  |       | 58 134,05           | 94 319,91           |
| Pagamentos a fornecedores  |       | -2 493 183,49       | -2 272 270,02       |
| Pagamentos ao pessoal  |       | -4 341 198,86       | -4 320 019,94       |
| Pagamentos a contribuintes / Utes                                      |       |                     |                     |
| Pagamentos de transferências e subsídios                               |       | -1 399 528,77       | -1 092 133,18       |
| Pagamentos de prestações sociais                                       |       |                     |                     |
| Caixa gerada pelas operações   |       | 996 334,83          | 912 066,65          |
| Recebimento do imposto sobre o rendimento                              |       |                     |                     |
| Pagamento do imposto sobre o rendimento                                |       |                     |                     |
| Outros recebimentos  |       | 135 475,83          | 109 567,61          |
| Outros pagamentos  |       | -289 591,34         | -149 014,08         |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)                        |       | 842 219,32          | 872 620,18          |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>                  |       |                     |                     |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                      |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis   |       | -3 266 721,30       | -2 196 211,37       |
| Ativos intangíveis   |       | -7 963,27           | -33 477,16          |
| Propriedades de investimento   |       |                     |                     |
| Investimentos financeiros  |       |                     | -16 412,99          |
| Outros ativos  |       |                     |                     |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                   |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis   |       | 19 720,00           | 33 925,00           |
| Ativos intangíveis   |       |                     |                     |
| Propriedades de investimento   |       |                     |                     |
| Investimentos financeiros  |       |                     |                     |
| Outros ativos  |       |                     |                     |
| Subsídios ao investimento  |       | 743 233,77          | 955 470,66          |
| Transferências de capital  |       | 1 609 035,19        | 1 283 173,09        |
| Juros e rendimentos similares  |       |                     |                     |
| Dividendos   |       |                     | 8 206,50            |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)                     |       | -902 695,61         | 34 673,73           |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>                 |       |                     |                     |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                   |       |                     |                     |
| Financiamentos obtidos   |       |                     | 317 907,50          |
| Realizações de capital e de outros instrumentos de capital             |       |                     |                     |
| Cobertura de prejuízos   |       |                     |                     |
| Doações  |       |                     |                     |
| Outras operações de financiamento                                      |       |                     |                     |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                      |       |                     |                     |
| Financiamentos obtidos   |       | -350 701,38         | -329 169,10         |
| Juros e gastos similares   |       | -18 326,38          | -22 695,85          |
| Dividendos   |       |                     |                     |
| Reduções de capital e de outros instrumentos de capital                |       |                     |                     |
| Outras operações de financiamento                                      |       |                     |                     |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)                    |       | -369 027,76         | -33 957,45          |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)</b>                   |       | <b>-429 504,05</b>  | <b>873 336,46</b>   |
| <b>Efeito das diferenças de câmbio</b>                                 |       |                     |                     |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>                  |       | <b>4 648 325,99</b> | <b>3 774 989,53</b> |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                     |       | <b>4 218 821,94</b> | <b>4 648 325,99</b> |
| <b>CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA</b> |       |                     |                     |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>                  |       | <b>4 648 325,99</b> | <b>3 774 989,53</b> |
| - Equivalentes a caixa no início do período                            |       |                     |                     |
| + Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa   |       |                     |                     |
| - Variações cambiais de caixa no início do período                     |       |                     |                     |
| = Saldo da gerência anterior   |       | <b>4 648 325,99</b> | <b>3 774 989,53</b> |
| De execução orçamental   |       | <b>4 372 916,34</b> | <b>3 527 753,34</b> |



**Município de Portel**



**Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2021**

Valores em €

| Rubricas   | Notas | Períodos            |                     |
|--|-------|---------------------|---------------------|
|  |       | 31/12/2021          | 31/12/2020          |
| De operações de tesouraria   |       | 275 409,65          | 247 236,19          |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                   |       | <b>4 218 821,94</b> | <b>4 648 325,99</b> |
| - Equivalentes a caixa no fim do período                             |       |                     |                     |
| + Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa |       |                     |                     |
| - Variações cambiais de caixa no fim do período                      |       |                     |                     |
| = Saldo para a gerência seguinte                                     |       | 4 218 821,94        | 4 648 325,99        |
| De execução orçamental   |       | 3 918 258,39        | 4 372 916,34        |
| De operações de tesouraria   |       | 300 563,55          | 275 409,65          |



*Dez*

**DEMONSTRAÇÃO  
DAS  
ALTERAÇÕES  
DO  
PATRIMÓNIO LÍQUIDO**

*f*

## Município de Portel

Ano: 2021

| Descrição  | Notas               | Capital / Patrimônio Subscrito | Ações (Quotas) Próprias | Outros Instrum. de Capital Próprio | Prêmios de Emissão | Reservas Legais  | Resultados Transitados | Ajustamentos em Ativos Financeiros | Excedentes de Revalorização | Outras Variações Patrimônio Líquido | Resultado Líquido do Período | Total                | Interesses que não controlam | Total do Patrimônio Líquido |
|--|---------------------|--------------------------------|-------------------------|------------------------------------|--------------------|------------------|------------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|------------------------------|----------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Posição no início do período                         | (1)                 | 29 411 780,32                  | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 12 186,15        | -3 581 590,15          | 0,00                               | 0,00                        | 9 117 295,09                        | -476 368,06                  | 34 483 303,35        | 0,00                         | 34 483 303,35               |
| Alterações no período                                |                     |                                |                         |                                    |                    |                  |                        |                                    |                             |                                     |                              |                      |                              |                             |
| Primeira adoção de novo referencial contábilístico   |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Alterações de políticas contábilísticas              |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Diferenças de conversão de demonstrações financeiras |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Realização do excedente de revalorização             |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Excedentes de revalorização e respectivas variações  |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Transferências e subsídios de capital                |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 940 489,77                          | 0,00                         | 940 489,77           | 0,00                         | 940 489,77                  |
| Correção de erros materiais                          | (2)                 | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Outras alterações reconhecidas no Patrimônio Líquido | (3)                 | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | -476 368,06            | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 476 368,06                   | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| <b>Resultado Líquido do Período</b>                  | (4)                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>-476 368,06</b>     | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                 | <b>940 489,77</b>                   | <b>-388 922,40</b>           | <b>-388 922,40</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>-388 922,40</b>          |
| <b>Resultado Integral</b>                            | (4)=(2)+(3)         |                                |                         |                                    |                    |                  |                        |                                    |                             |                                     | <b>87 445,66</b>             | <b>551 567,37</b>    | <b>0,00</b>                  | <b>551 567,37</b>           |
| Operações com detentores de capital no período       |                     |                                |                         |                                    |                    |                  |                        |                                    |                             |                                     |                              |                      |                              |                             |
| Realizações de capital/patrimônio                    |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Entradas para cobertura de perdas                    |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Outras operações                                     |                     | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| Subscrições de prêmios de emissão                    | (5)                 | 0,00                           | 0,00                    | 0,00                               | 0,00               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                               | 0,00                        | 0,00                                | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                        |
| <b>Posição fim período</b>                           | (6)=(1)+(2)+(3)+(5) | <b>29 411 780,32</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>        | <b>12 186,15</b> | <b>-4 057 958,21</b>   | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                 | <b>10 057 784,86</b>                | <b>-388 922,40</b>           | <b>35 034 870,72</b> | <b>0,00</b>                  | <b>35 034 870,72</b>        |




*[Handwritten signature]*

**ANEXO**  
**ÀS**  
**DEMONSTRAÇÕES**  
**FINANCEIRAS**

*[Handwritten signature]*